
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  39   del  30-04-20 
 

 

 

OGGETTO:    MODIFICA AL REGOLAMENTO INCENTIVI FUNZIONI 

TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016. APPROVAZIONE 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   trenta del mese di aprile  alle  ore  18:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 30-04-2020  -  pag. 2 

 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

 che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato 

la disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-

quater e 7-quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163; 

 che l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del 

fondo per l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la 

realizzazione di opere e lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, 

con una disciplina che prevede i seguenti punti fondamentali: 

o le somme che possono essere destinate alla incentivazione del personale non 

possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto;  

o la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato 

dall'amministrazione, in rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da 

realizzare; tali somme devono riferirsi esclusivamente alle attività di 

programmazione della spesa per investimenti, alla valutazione preventiva dei 

progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 

esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero 

direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di 

verifica di conformità, di collaudatore statico, ove necessario;  

o l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, 

servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 

decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato 

dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti 

che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro 

collaboratori;  

o il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni 

e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 

metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per 

l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di 

orientamento o altre analoghe iniziative; 

 

Vista e Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 05/02/2020 avente ad oggetto: 

“REGOLAMENTO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 DEL 

D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE.” che ha approvato il “Regolamento 

Comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come 

modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56”, quale Allegato A parte integrante del 

suddetto atto; 

 

Dato atto che in sede di liquidazione degli incentivi per contratti pubblici appaltati e realizzati 

prima dell’approvazione del Regolamento Comunale e ai fini della costituzione di nuovi gruppi 

di lavoro per opere da avviare, è emersa la difficile applicazione della Tabella 1 e Tabella 2 di 

cui all’art. 8 del Regolamento approvato, in particolare perché non individua chiaramente il 

responsabile della predisposizione e controllo delle procedure di gara di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016, comma 2, e invece contempla il coordinatore della sicurezza per l’esecuzione 

che non rientra tra le funzioni tecniche incentivabili; 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 30-04-2020  -  pag. 3 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno sostituire la Tabella 1 e la Tabella 2 riportanti l’indicazione delle 

percentuali di ripartizione di cui all’art. 8 del Regolamento Comunale per gli Incentivi per 

funzioni tecniche approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 5/2/2020, in 

quanto quelle approvate risultano essere difficilmente praticabili ed applicabili, salvo il resto, 

con altre tabelle elaborate dall’ufficio tecnico; 

 

Ritenuto il suddetto Regolamento, modificato con le nuove tabelle, meritevole di approvazione; 

 

Ritenuto che le lievi modifiche introdotte al Regolamento non necessitino della condivisione da 

parte delle organizzazioni sindacali; 

 

Viste le norme di cui al D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni;  

 

Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto Regioni ed Autonomie 

Locali;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis 

comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del Responsabile 

dell’Area Tecnica Urbanistica e Lavori Pubblici;  

f.to Geom. Sergio Marcelli 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis 

comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del Responsabile 

dell’Area Tecnica Sisma;  

f.to Ing. Cinzia Scopece 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis 

comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del Responsabile 

dell’Area Amministrativa;  

f.to Dott.ssa Sira Sbarra 

 

Con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di modificare, per quanto espresso in premessa, il “Regolamento Comunale per gli 

incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come 

modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56”, approvato con Deliberazione 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 30-04-2020  -  pag. 4 

 

della Giunta Comunale n. 3 del 5/2/2020, sostituendo le Tabelle 1 e 2 dell’art. 8 con 

altrettante elaborate dall’ufficio tecnico; 

 

3. Di approvare l’allegato testo (coordinato con le modifiche apportate) del “Regolamento 

Comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56”; 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 30-04-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 28-05-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 28-05-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 30-04-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


